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روز سه شــنبه 20 آبان ســاعت 8 شــب بود که با 
پیامک دکتــر مجاب، که پرســیده بودند، خبر فوت 
دکتر ثمینی صحت دارد؟ دســت از کار کشیدم و به 
تنها فردی که در آن موقع به ذهنم رسید، یعنی دکتر 

ریاست محترم دانشکده داروسازی،  شریف زاده، 
تلفن کردم و از ایشان ماجرا را جویا شدم. با تأیید 
خبر از ســوی ایشان، اشک از چشــمانم سرازیر 
شــد. انــگار محیط کار دور ســرم مــی چرخید و 
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محیط تیره و تار شــده بود.    
شــاید زیباتر آن بود که این نوشــته به قلم اساتید 
بزرگ و صاحب سبکی چون دکتر جهانگیری، دکتر 
روشــن ضمیر و ... بود اما از آن جایی که بی دوست 
زندگی ســخت و تلخ اســت، قطعاً برای این بزرگان 
که ســال ها با دکتر ثمینی همــراه و همگام بودند، 
ســختی و تلخی آن بیشتر اســت. در نتیجه، قرعه 

فال به نام بنده زدند.
آشنایی بنده با دکتر ثمینی، از کلاس های پر تعداد 
گروه فارماکولوژی دانشــکده پزشــکی آغاز شد، آن 
زمان،ابتدای مهاجرت ایشــان از تبریز به تهران بود 
و ما جزو اولین دانشــجویان دکتر ثمینی در دانشگاه 
علوم پزشکی تهران بودیم. از آن دوران همه ما فقط 
یک خاطره مشترک داریم، آن هم سخت ترین بخش 
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امتحان که مربوط به مباحث دکتر ثمینی بود.
پس از آن، در همان ســال 1368 در نشریه رازی 
با هم شروع به کار کردیم، این دوران برای من بسیار 
پــر برکت بود، قــرار گرفتن در کنار اســاتیدی چون 
دکتر پوســتی، دکتر ثمینی، دکتر روشن ضمیر، دکتر 
پورغلامی و ... باعث رشد علمی من گردید. به اقرار 
همه اساتید، دکتر ثمینی علاقه وافری به خواندن و 
نوشتن داشت. وی در حالی که بسیار جدی و کم حرف 
بود، شوخ طبعی های مربوط به خودشان را داشتند.

هنگامی که بنده شروع به نگارش مجموعه تاریخ 
شفاهی داروســازی کردم، از آن جایی که تعدادی از 
بــزرگان داروی ایران از دانشــکده داروســازی تبریز 
فارغ التحصیل شــده بودند و بنــده  هم اطلاعی از 
تاریخچه این دانشکده نداشتم، دست یاری به سوی 
زنده یاد دکتر فرسام و دکتر ثمینی دراز کردم و هر دو 

این بزرگواران اطلاعات بسیار ارزنده ای در اختیار بنده 
قرار دادند.همین امر منجر به دو نکته شد، نزدیکی 
بیشتر بنده و دکتر ثمینی  و بیان بخش هایی از زندگی 
خود ایشان در دانشــکده داروسازی تبریز که هر دو 

برای من گران بها بود.
دکتــر ثمینی در 14 مهر ماه 1324 به دنیا آمدند و 
تحصیلات ابتدایی و متوسطه خود را در همان تبریز 
به انجام رســاندند و در ســال تحصیلی 1344-45 
وارد دانشــکده داروســازی دانشــگاه تبریز شدند. از 
افراد ســال های قبل ایشــان، دکتر مسعود آدرنگی 
و دکتر حســنیه تاجــرزاده )40-1339( و خانم دکتر 
صهبا فتح رازی )43-1342( بودند. دکتر ثمینی در 
سال 1349 فارغ التحصیل شدند و به دوره سربازی 

در بوشهر رفتند. 
ایشان پس از بازگشــت به تبریز، در سال 1351، 

دکتر مجتبی سرکندی
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به عنوان مربی در گروه فارماکولوژی ـ توکسیکولوژی 
دانشــکده داروسازی استخدام شــدند. در آن زمان 
اعضای این گروه عبارت بودند از: دکتر احد قندی ها، 
دکتر یوســف خواجه نصیری، دکتر حسن محسنی، 

دکتر اسدا... اسماعیل زاده و دکتر صبور اردوبادی.
 PhD ایشــان در ســال 1355، برای اخذ مدرک 
فارماکولوژی، از طریق بورســیه دانشــگاه پزشــکی 
تبریز به دانشــگاه لندن رفتند. کار تحقیقاتی ایشان 
گونیست های گیرنده های دوپامینی روی  بررسی اثر آ
گیرنده های پیش و پس سیناپسی آدرنورسپتور بود. در 

آن زمان، گیرنده های پیش سیناپسی تازه کشف شده 
بودند و مراکز دانشــگاهی، تحقیقات بسیاری بر آن 
انجام می دادند. کار تحقیقاتی دکتر ثمینی به صورت 

4 مقاله و یک خلاصه مقاله به چاپ رسید.
پس از دفاع از پایان نامه و فارغ التحصیل شــدن 
از دانشــگاه لندن در ســال 1979، به ایران و تبریز 
بازگشــتند و در گروه فارماکولوژی به عنوان استادیار 
مشغول به کار شدند و بعد از 5 سال به رتبه دانشیاری 

ارتقا پیدا کردند.
از اواخر سال 1367، که تعهد ایشان به دانشکده 

دکتر مجتبی سرکندی
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داروسازی تبریز رو به پایان بود، بنا بر دلایلی، متقاضی 
انتقــال به یکی از دانشــگاه های تهران شــدند و در 
نهایت، تصمیم به انتقــال به دپارتمان فارماکولوژی 
دانشــکده پزشکی دانشــگاه علوم پزشــکی تهران 

گرفتند.   
بین سال های 1370-1368، با انتقال ایشان به 
تهران از طرف دانشگاه علوم پزشکی تبریز مخالفت 
می شــد اما برای ایشــان دوره مأموریت 6 ماهه در 
نظر می گرفتند، به شــرط آن که در آن دانشــگاه نیز 
کار تدریس داشــته باشند که به صورت استاد پروازی 
و تشکیل کلاس های فشرده، این وظیفه را به انجام 
می رساندند تا این که در مهر ماه 1370 به طور رسمی 
به دانشگاه  علوم پزشــکی تهران انتقال یافتند و به 
جمع فارماکولوژیست های آن گروه شامل دکتر بیژن 
جهانگیــری،  دکتر عباس پوســتی، دکتر احمدرضا 

دهپــور، دکتر زرین دســت و ... پیوســتند. در ســال 
1373، دکتــر ثمینی به مقام اســتادی در این گروه 

نایل شدند. 
کادمیک،  دکتر ثمینی طی حدود 40 سال تدریس آ
در دانشــکده های گوناگــون دانشــگاه های علــوم 
پزشــکی، همواره با شــوق و علاقه در کلاس درس 
حاضر می شدند و تا آخرین لحظه در کلاس تدریس 
می کردنــد، با اســلاید میانه خوبی نداشــتند و فکر 
می کردنــد کــه این کار اســتاد را تنبل و وابســته به 
اسلایدهایش می کند و اگر برق برود، کلاس موکول 
به جلسه بعد خواهد شد، بیشتر با تخته و گچ و وایت 

برد و ماژیک تدریس می کردند.
دکتر ثمینی علی رغــم جدیت فراوان و کم حرفی، 
دلــی بســیار مهربان داشــت. یکی از دانشــجویان 
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ایشــان به نام فرزان کمالی نیا شعری در وصف دکتر 
ثمینــی گفته بودند کــه بخش هایی از آن را در زیر با 

هم می خوانیم:
»در علم مرتضی بود

آرامش و رضا بود  
اندر عیان تواضع   

اندر بیان ثمینی    
این قول پس نگیرم

حتی اگر بمیرم  
مدهوش اوست عقلم   

آرام جان ثمینی    
***

اندر مصاف علم و
اندر جهاد دانش  

بگذشته با صلابت   
              زین هفت خوان ثمینی

***
فرزان قلم ندارد

یارای وصف او را  
ثامن امام حفظش   

کن در امان ثمینی«    

***
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دکتر ثمینی در طول دوران تدریس شــان، اســتاد 
راهنمای بیــش از 250 پایان نامــه در دوره دکترای 
 ISI عمومــی و تخصصــی بودند. بیــش از 66 مقاله
با Citation 271 داشــتند. ایشــان بیــش از 100 
ســخنرانی در ســمینارها، کنگره هــا، بازآموزی هــا 
و ... انجــام دادنــد وکتا ب های مختلفــی در زمینه 
فارماکولوژی ترجمه کرده اند یا به نگارش در آورده اند 

که عبارتند از:
1 ـ ترجمه کتاب فارماکولوژی بالینی پروفسور ترنر 

و ریچنز
2 ـ تألیف کتاب داروهای پایین آورنده فشارخون

3 ـ تألیف کتاب شیمی درمانی
4 ـ تألیــف کتــاب فارماکولوژی داروهــای مدر و  

دارودرمانی بیمارهای سیستم ادراری
5 ـ تألیف کتاب دارودرمانی بیمارهای پوستی

بی دوست،  به یاد استاد دکتر مرتضی ثمینی

6 ـ تألیف کتاب فارماکولوژی سیستم عصبی 
7 ـ تألیف کتاب فارماکولوژی قلب و عروق، خون 

و سیستم اندوکرین
8 ـ تألیف کتاب فارماکولوژی داروهای ضدمیکروب

9 ـ تألیف کتاب اصول کلی فارماکولوژی
10 ـ تألیف کتاب  1000 آزمون فارماکولوژی
11 ـ تألیف کتاب 2020 آزمون فارماکولوژی

12 ـ ترجمه و گردآوری کتاب فارماکولوژی کاربردی 
هم چنین ایشان علاوه بر مقالات تحقیقی که در 
مجلات خارجی به چاپ رسیده، حدود 450 مقاله به 
زبان فارسی در نشریات گوناگون نوشته اند که بیش از 
250 مقاله از آن ها در ماهنامه دارویی رازی به چاپ 
رسیده است. ایشــان اعتقاد داشتند که این مقالات 
به سیســتم پزشــکی و درمانی کشــور بیشتر کمک 
می کند، چون اعضای گروه پزشکی در اقصی نقاط 
کشور با بهره گیری از این مقالات، در خدمت گذاری 

به بیماران می توانند مؤثرتر باشند.
ایشان در زمان ریاست دکتر ظفرقندی در دانشگاه 
علوم پزشکی تهران، به عنوان استاد برگزیده انتخاب 
شدند. البته، از دیدگاه دانشجویانشان ایشان همیشه 
استاد برگزیده بودند. در سال 1391، توسط انجمن 
داروسازی به عنوان شخصیت استاد ممتاز داروسازی 
انتخاب شدند. ایشان 4 سال )همراه با دکتر دهپور( 

کتا مدیکا ایرانیکا بودند.  سردبیر نشریه آ
دکتــر ثمینــی، پس از آن که ســه بار درخواســت 
بازنشستگی دادند، بالاخره در بار سوم مورد قبول واقع 
شد و بلافاصله در شــرکت داروسازی جابربن حیان 
به عنــوان مدیر بخش تحقیق و توســعه مشــغول به 
کار شــدند و طی 4 ســال و چند ماه با کمک پرسنل 
این واحد 50 پروژه تحقیقاتی مربوط به فرآورده های 

35013



17 درپي 369 سال سی ویکم . شماره 9 . آذر 99 پي 

دکتر مجتبی سرکندی

بگذارد و ذره کوچکی از نجابت و مهربانی ایشــان را 
نشــان دهد که این کاستی به علت بضاعت نگارنده 

است.
در پایــان، فوت دکتــر ثمینی را به خانــواده معزز 
ایشان، جامعه پزشکی کشور و هیئت تحریریه رازی 
تســلیت عرض کرده و از سرکار خانم هاله ثمینی که 
در نگارش این مطلب به بنده بســیار  کمک کردند، 

تشکر و قدردانی می کنم.
دکتر مجتبی سرکندی

مختلف را به پایان رساندند.
دکتر ثمینی یکی از ستون های علمی نشریه رازی 
بودند، ایشــان بیش از 250 مقاله علمی در ماهنامه 
دارویی رازی به رشــته تحریــر درآوردند. دکتر ثمینی 
همیشــه در مقابل نوشــتن ســرمقاله برای ماهنامه 
دارویی رازی، مقاومت مــی کردند اما گاهی زحمت 

نگارش آن را می کشیدند.   
قطعاً این نوشــته، حتی نمی تواند گوشــه کوچک 
و اندکــی از دانش و توانایی دکتر ثمینی را به نمایش 
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